
Besluit van de Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport van
1 april 2003, houdende vantoepassing-
verklaring van de Infectieziektenwet op
het severe acute respiratory syndrome
(Regeling vantoepassingverklaring
Infectieziektenwet op SARS)

1 april 2003/Nr. POG/ZP 2.369.453

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met
het gevoelen van de ministerraad, 
Gelet op artikel 3, eerste lid, van de
Infectieziektenwet, 

Besluit:

Artikel 1
1. De Infectieziektenwet is van toe-
passing op het severe acute respirato-
ry syndrome.
2. Severe acute respiratory syndrome
wordt voor de toepassing van de
Infectieziektenwet gerekend te beho-
ren tot groep A. 

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
1 april 2003.

Artikel 3
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vantoepassingverklaring
Infectieziektenwet op SARS.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C. Ross-van Dorp.

Toelichting

De Wereld Gezondheidsorganisatie
heeft 12 maart 2003 een wereldwijd
alarm doen uitgaan over een besmet-
telijke vorm van atypische pneumo-
nie, severe acute respiratory syndro-
me (SARS). Op 29 maart 2003 werd
deze ziekte bij ongeveer 1550 perso-
nen serieus vermoed, en waren 54 van
hen overleden. Verspreiding vond tot
dan toe plaats in gebieden in China
(Guangdong Provincie en Hong
Kong), Taiwan en Vietnam (Hanoi),
in Singapore en in Toronto. Personen
die in nauw contact zijn geweest met
patiënten, hebben dezelfde ziektever-
schijnselen ontwikkeld. Dit geldt in
het bijzonder voor medewerkers in
ziekenhuizen die patiënten hebben
behandeld en verpleegd. De incuba-
tietijd wordt geschat op 2-7 dagen. 

De Inspectie voor de Gezondheids-
zorg heeft de ziekenhuizen bij brief
van 17 maart en de huisartsen op 24
maart attent gemaakt op de kenmer-
ken van de ziekte. Het is van groot
belang dat eventueel in Nederland
opduikende gevallen zo spoedig
mogelijk gemeld worden en dat maat-
regelen genomen kunnen worden tot
beperking van het gevaar van ver-
spreiding van de ziekte. Dat wordt
bereikt door vantoepassingverklaring
van de Infectieziektenwet op SARS.
Gekozen is voor plaatsing in groep
A, omdat gevallen van een A-ziekte
op grond van artikel 4, eerste lid, van
de wet (a) zo spoedig mogelijk, maar
in ieder geval binnen 24 uur, en (b) al
bij het bestaan van een vermoeden
van aanwezigheid gemeld moeten
worden. 

Overeenkomstig artikel 3, derde lid,
van de Infectieziektenwet wordt
inmiddels een wetsvoorstel voor
bereid om de materie in de wet op te
nemen. 

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C. Ross-van Dorp.

Uit: Staatscourant 1 april 2003, nr. 64 / pag. 5 1

VWS

Regeling vantoepassingverklaring Infectieziektenwet 
op SARS


